bis probamus, † quod publica obseruancia facit actum licitum, & permisum, alias de iure illictum, & ex legitima obseruancia nascit ex- cutionem, † sicut iniulta etiam consuetudo excusat, Henced. consil. 96. num. 20. volum. 1. Beccius consil. 4. num. 17. Marceratus variarum

resolution. lib. 1. resolution. 62. num. 3. Triuifanus decisi. 169. num. 2. Marius Giuba decisi. 30. n. 30. vbi alia ad propostum congerit, & etiam si proueniat à principio iustito, vt plurimis cirtatis Doctoribus, diximus 1. part. dict. cap. 2. & num. 122. versio. Quia contrauenio, & obseruantia, &c. Et quia quod communiter sic, legitime heri contetur, l. certa condit. §. si numeros, ff. si certi petatur.

Insuper quoniam qui facit id, † quod ceteri facero conuercent, non est culpabilis, Barr. in l. 1. pignore, §. fin. de pignor. actione, Bald. consil. 140. column. 1. volum. 1. Castren. consil. 423. column. pendulum volum. 1. vbi dicunt, confutudo excusat à culpa, latissime Antonius Gabriele, commun. opinion. lib. 7. de maleficio, conclus. 8. num. 19. Tiraquellus de pen. temperand. causa 42. per totam, Traiecta consil. 8. num. 22. Surdus decisi. 26. num. 73. & consuetudo etiam irrationabilis excusat à pena, Glossa in cap. venerabilis, verb. Migrasse, de. consuetudine, & ibi Petrus Ancharranus, idem Ancharr. consil. 51. & in consil. 43; Gomez in cap. 1. de confutacione, in 6. Cagliodorus decisi. 19. de Regula Cancellear. Felin. in cap. non satis, de monia, Gratius consil. 35. volumen. 1. infinitos penè Doctores citar. Anton. Gabriele, commun. conclus. lib. 7. de delicta, conclus. 8. num. 18. cum multis sequentibus, vbi num. 21. in fine, & sequentibus. Quod consuetudo facit licitum quod non erat licitum ex Romano in l. certi condition. §. si numeros, ff. si certum petatur, & ibi laffon. in l. singularia, codem titulo, Hippolytus consil. 90. & consil. 100. Batt. in l. in principio, quod quicunque iuris, & in l. qui sit fugitius, §. apud Labeonem, ff. de additio edito. Vbi qui facit actum, † qui communiter licitus reputatur, si in rei veritate illiuscet sit, excusat, Gratius consil. 93. volumen. 2. & consil. 49. eodem volum. Marceratus. lib. 3. resolutio. 42. num. 2. Botta, consil. 11. num. 9. Surdus consil. 182. num. 14. & consil. 498. num. 3. Triuifanus decisi. 22. num. 2. lib. 1. Turchus littera P. conclus. 280. num. 1. & 7. Barzios decisi. 133. num. 1. Seelic. decisi. 112. num. 10. Beccius consil. 223. n. 34. Roland. consil. 37. num. 23. consil. 75. num. 19. lib. 1. Turret. consil. 8. num. 64. volumen. 2. Menoch. consil. 1105. num. 25. Biarius consil. 236. num. 27. consil. 181. num. 1. Caualecan. decisi. 15. num. 18. p. 5. Albanus consil. 451. num. 11. Giuba consil. 19. n. 35. & consil. 37. num. 30. & consil. 79. n. 76.

Si igitur permittetur, quod ita fraudulenter † clandeline (pendente recensu, & examinac. in Senatu, an littera contrauenient. Concilij decretis, vel remittenda sit causa Ordinatio) per eurens (qua securitate Regia tuta est. debet) indebet, & indefensè amicata fuis, & iustitiam suam, & aperitur notissima via fraudibus, hòcque salubre remedium, ad praedium innocentium intentum, fore vinculum iniquitatis, contra texum in cap. suspechum, & ibi, Philippus Franchis nota. 2. & ceteri Doctores de appellat. Scaccia de appellat. quest. 3. sub n. 1. Nos de Regia protectione, 2. part. capitul. 15. num. 52.

Ei cum eodem remedio simul orietur venenum, ac cum ipsa securitate periculum, & loco & protectione, fore potius reversus sit, laqueus ad iugulandum iustitiam vi oppressorum, qui iuste poterunt cum Propheta Rego lamentari, Psalm. 741. In via haec, qua ambulabam,

abscon-

abscondent laqueum mibi, aut cum Abdia Propheta, capitul. 1. vi se deus cui illuerunt tibi: Alioquin inane, & illaforis Preteris imperium erit, l. si Prator. ff. de iudicio, ibi: Alioquin illuforia erunt huiusmodi edita, ultima, §. penultima. C. de bonis que liber. ibi: Ne ludibrio leges ei sunt. Illufio quippe legi publice fieri nequit a priuato, texti, in authenticis de nuptiis, §. sed hoc quidem, column. 4. l. 2. Cod. si quidam frandem patronorum, vbi Bart. & alij Cinus in l. 1. Cod. eodem titulo, Mieres de maior. 4. part. quesi. 16. num. 36. & 37. neque Senatus decreta debent esse ludibria, l. quis rem, vbi Glossa verbo, illudere, ff. de arbitrio, Rodriguez de annis reditib. lib. 1. capitul. 17. num. 47. ad medium, Glossa & Doctores in l. si fideiussor. §. final. ff. qui saidare cogant. Muscatellus in praxi ciuili. part. 7. glossa condemnando, num. 99. Valacus consultat. §. num. 30. Saccius consil. 1. num. 71. Marius Giuba decisi. 4. num. 6. vbi quod nec iura Iudicis autoritate illudi patiuntur, Iulius Clarus, §. testamentum, quation. 99. num. 11. versicul. Non enim est. Menoch. lib. 4. presumptio. 10. num. 53. Modestin. Pistor. iudic. question. 22. num. 8. & question.

49. Forer insuper hoc salubre † remedium sibi ipsi repugnans, atque cum suo proprio fine pingueat, & ipsa Regis authoritas foret umbra ad deceptionem, & noxam machinandum, si ad eum configurientes, minus tui reperiantur; contra text. in l. 2. ibi: Ne hi qui cum eis consubstantiantur, principali authoritate circumscripsi esse videantur, textum optimum in l. Imperatori, ibi: Neque enim calumnia facultatem ex principali maiestate capi oportet, ff. de hereditate, instituend. Boceta consil. 33. num. 5. in illis verbis: Cum debet neemo sub umbra Principis decipi, ne enim sub clypeo Regis, aut legis quis decipi debet, l. 51. Paulus 8. ibi: Prator enim † beneficium suum nemini vult esse capiōsum, &c. ff. de prætoris stipulation. Ordinata quippe ad finem bone non debet malum operari, † Geminian. consil. 126. numer. 2. versicul. Ordinata, Cardinal. Tolch. praticarum conclusio. tom. 5. littera O. conclusio. 181. Barbosa axiom. 99. in fine.

Quod & comprobatur ex doctrina doctissimi 53. Pauli Couaru. quam in hac materia † retentionis literatum Apostolicarum scriptam reluit, in practicarum question. capitul. 56. num. 20. vers. 5. in fin. in haec: Quid in re oportet diligenter inquirere, & examinari, ne fratre olla sit veteribus huia Regni priuilegio aliquis instituit, & iure legitimo induitus consuetudinibus.

Fundatur etiam Senatus in honore, & auctoritate potentissimi † Regis nostri conferuanda, cum haec via ab inquietis, & cauilloribus inventa, competencia reperiatur, ex qua recursus salubris oritur illusio, qui de nihilo seruire, nec Senatus decreta aliquid opprimit proderent, in modo potius illuforia fotent; si examine pendentie litterarum in Senatu super contraventione Concilij, his nihilominus contra opusculum indefinitum, & legitimè impeditum alibi prosequatur, atque per iudicium contradicarum executoriales expediantur. Itaque vel recursus penitus absoluendus erit, & à Rego denegandus † si tuta conscientia potest) ne sub Regis fecero, Regisque clypeo, manus & peliferum damnum exortatur, vel in principali causa supercedendum, vt utrumque namque simile mol state necesse est, † cum recursus mortalibus valde necessarius sit, atque ideo in causa principali conquiesci debet, ne manu reddatur violentia cognitionis, atque Regis præminentia regia & Regalia † tot seculis vistata, & tot i-

ribus fulcita, iuxta textus in l. 1. 1. ff. in quis in loco publico, ibi: Alioquin inane, & illaforis Preteris imperium erit, l. si Prator. ff. de iudicio, ibi: Alioquin illuforia erunt huiusmodi edita, ultima, §. penultima. C. de bonis que liber. ibi: Ne ludibrio leges ei sunt. Illufio quippe legi publice fieri nequit a priuato, texti, in authenticis de nuptiis, §. sed hoc quidem, column. 4. l. 2. Cod. si quidam frandem patronorum, vbi Bart. & alij Cinus in l. 1. Cod. eodem titulo, Mieres de maior. 4. part. quesi. 16. num. 36. & 37. neque Senatus decreta debent esse ludibria, l. quis rem, vbi Glossa verbo, illudere, ff. de arbitrio, Rodriguez de annis reditib. lib. 1. capitul. 17. num. 47. ad medium, Glossa & Doctores in l. si fideiussor. §. final. ff. qui saidare cogant. Muscatellus in praxi ciuili. part. 7. glossa condemnando, num. 99. Valacus consultat. §. num. 30. Saccius consil. 1. num. 71. Marius Giuba decisi. 4. num. 6. vbi quod nec iura Iudicis authoritate illudi patiuntur, Iulius Clarus, §. testamentum, quation. 99. num. 11. versicul. Non enim est. Menoch. lib. 4. presumptio. 10. num. 53. Modestin. Pistor. iudic. question. 22. num. 8. & question.

G g num. 25.

num. 25. Thoro compend. decision. verbo, Capitius, Sudus consil. 298. num. 22. & consil. 326. num. 2. Bertazol. consil. criminis. 60. num. 11. Guazin. de Reor. defensionis. 12. capitul. 1. sub num. 58. Routh. titul. de Guidat. prag. 1. num. 3. Menoch. de arbitrio. cap. 336. num. 33. & consil. 100. num. 190. optimè Giurba consil. 57. a num. 2. & consil. 34. num. 22.

Nomo enim Principis litteris, aut verbis 60 confidens & decipi debet, Decius consil. 51. num. 2. Bertazola criminis. consil. 300. num. 12. Giurba dict. consil. 57. sub num. 2. Et pendente securitatis cognitione nihil debet penitus innocari, nec altercati; quod asseratur & possit esse nocuum, Franchis decis. 590. num. 6. & decis. 673. num. 1. & 2. Pasqual. de viribus patris potest. 4. part. capitul. 3. num. 37. Guazin. Reorum defens. 12. capitul. 1. num. 58. versicul. Et falsus conductus, Giurba consil. 57. num. 2. in fin. qui num. 3. dicit; quod deceptus & sub Regis leueto, in pristinum statum respondet ut liberis ius suum consequi possit, Franchis, decision. 590. num. 7. Baiardus ad Clar. §. fin. quas. 52. num. 33. Cauacan. de brachio Regio, part. 2. num. 316. Guazin. dict. num. 58. versicul. Bene. verum est, ciuiam asseratur nulla sit aliquo modo, & causa, vel etiam ex defectu potestatis concedentis securitatem, latissime per Marium Giurbam in consil. 8. per eorum. Itaque executoriales & ita contà indefensum fraudulenter obtenta, sub Regio seculo Senatus rectet, ut liberis oppressum, & minus legitime, maximò rigore condemnatus defendantur, & ius suum, & iustitiam in iudicium deducat legitimè, & iuxta iuris trahentes vincatur.

64 Fundatur infusper Senatus, ne via & tam' no- cia dolosus litigantis apertetur, neque per iurisdictionem recursus tam necessarius Reipublicæ Christianæ, Regisque præminentia reddantur illusoriæ, cum fraudibus non sit appen- dia via, l. in fundo, ff. de rei vindicatione, l. cum §. ff. si cum lis. ff. de transaktione, l. qui sub praetextis, C. de Sacro. Ecclesiæ, cap. porro, ad diu- nitas, Clement. 1. de usur. Clem. 1. §. fin. de con- ceptione, præbend. Lapis alleg. 55. num. 1. in prin- cip. Calderin. consil. 294. versicul. Item si con- trarium, alia 2. de rerum permitt. Butius con- ful. 5. num. 2. & consil. 41. num. 1. Alexand. consil. num. 17. vers. Non obstat, ibi. 1. Crux. consil. 764. num. 6. Vbi quod ut occurritur fraudibus 65 & ius admittit latente interpretationem, & facit dispositionem fauorabilem, Petrus de Anchran. consil. 91. egegic. avenerabilis. Vbi quod fraudibus occurrentiam est, & quod dicitur fieri frus, quoies constitutio, & lex per in- directum, & cautelem redditur illusoria, sequitur Barbosa axiomatica 102. num. 4. vbi n. 5. Quod nedum via est aperte fraudibus, sed occurrentia diligenter, ne fiant. Cardinal. Tisch. tom. 4. littera F. conclus. 475. per totam, Marius Anton. variar. resol. lib. 1. resol. 50. n. 1. & resol. 62. num. 5.

EA enim semper capienda est interpretatio, 67 & qua frus excluduntur, neque per eam altera partium decepta, & iure suo fraudata remaneat, l. 1. ff. de receptis arbitris. Crux. consil. 33. num. 25. & consil. 91. num. 11. & consil. 245. n. 9. Menochius consil. 68. num. 23. & 24. Giurba

decision. 1. sub num. 50. ante fin. Geminian. con- sil. 42. num. 11. vers. Vi ergo istud. Vbi quod fraudibus occurrentum, ne ius tertij & iudicatur, & in eius præjudicium redunderet, Barbosa axiom. 68

102. num. 4.] Ne igitur dolosus litigantis frus in eius re- donderet lucro, & commodo, executoriales iste futuue, & oculue, atque dolosus obtenta in Senatu retinuerit, & cum iniquum sit, ob suum facinus, & anduciam aliquid luci facere, vt dicit, l. si ab hostibus, §. 1. ff. soluto matrimonio. & l. ultim. in fin. C. de rebus cred. l. itaque in princip. ff. defurit, ibi: Sed nemo de improposita sua consequitur actionem, & l. si remunerandi, §. Morus, ff. mandati, vbi ita scribitur: Nullam actionem eum propter suam colliditum ba- bere, & l. ita duman, ff. de arbitris, ibi: Ne quis dolis sui premium ferat, & l. verum, §. tem- pus, ff. pro facio, ibi: Aquum non esse, datum suum quenquam releuare, l. i. in princip. ibi: Nec vel illis malitia sua sit lucrosa, & iterum l. nec ex dole, ibi: Nec ex dolio suo lucreros, ff. de dole malo, & l. sed & si, §. 9. plane, in fine, ibi: Ne ei sua caliditas prefit, ff. ad exhibendum, l. penult. C. de legibus, ibi: Ut non accipiat fructum sua caliditas, & l. dubium, C. de repud. in idem proprie- text. & l. 2. C. qui militar. non possit, lib. 12. & c. sedes & c. ex tempore, derescriptis, & c. ex exercit. 2. de dole, & consumac. & c. ad nostram, de emption. & venditione, ibi: Quia igitur frus & dolus cui- quam patrocinariri non debent, & c. pastoralis, §. vii. ut. de officio Delegatis, c. statuimus eod. tit. lib. 6. cum aliis. Ex quibus deduci solet & vulgate axioms, quod frus & dolus nemini debeant patrocinari, de qua August. Barbosa axiom. 102. num. 1. vbi plures refert DD.

Ex quibus rationibus, & alii à Senatoribus doctissimis iudicis consideratis, & in odiu sedi- tiosi litiganti & turbare cupientis statum Eccle- siasticum, & temporale Regium, zizaniaeque, & irritationi fraudulenter occasionem ptebantis, aspiciunt executoriales huiusmodi (itteris moni- torialibus, ant compulsorialibus ad Senatum al- latris, & super eam examine recursu pendente) expedita, per Iudicium contradicitarum reti- nentur, ut cotam Iudice Ordinario Reus op- pressus denud audiat, & defendatur, neque patitur Senatus istius ius, & iustitiam indebet, & absque defensione perire, & quia ex defectu iurisdictionis notoriè nullæ sint, obstante De- creto Concilij Trid. ff. 24. de reformatione, c. 20. vi statim ad responsionem primi argumenti.

Quo regio auxilio, & protectione liberis can- tantes possunt sic oppressi cum Propheta Regia, P. ad. 123. Lagueus contritus est, & nos liberati sumus, & iterum ibi: Anima nostra crepta est de laque venationis.

Quibus suppositis non obstant & in contrariu- 72 considerata argumenta, & non primum sup. n. 2. ex decisionibus Rotæ, ac Sanctæ Congregatio- nis declaracionibus per Nos adductis hac c. p. c. 17. que videntur infinitate Trid. decretem in d.c. causa omnes, non habere locum, nec procedere in executoriis iam obteritis. Quibus ibide per totū caput dedimus verā responsionē, atq; mani- festè probauimus, ne pēnī minimē loqui, nec perti- nere ad priorē partē ipsius capituli, causa omnes, tractantē de prima instantia Ordinarij præfer- uanda, sed ad §. ad hoc, prohibēt iurisdictionem Prælatorum

Prælatorum inferiorum prætententium illam habere in suis districtibus excluso Ordinatio, ita ut inter eos contentio oratur, non quod simplex iurisdictionis exercitum, de quo in principio, dicit, capitul. causa omnes, sed quo ad omnino modum iurisdictionem, & proprietatem eiusdem, ut ibidem clare ostendimus.

Atque inde resolutionem firmissimam deduc- 73 ximus, & ut verum sit executoriales obtentas in contrauentione Sancti. Coneilij Tridentini in dict. cap. 20. esse nullas ipso iure ex notorio defectu iurisdictionis, quam in prima in- flantia prohibet Concilium omnibus quibuscumque iudicibus Superioribus præter Ordinarij, ac idem etiam post executoriales Regem nostrum, uti posse Regalia protectionis Con- cilij Tridentini latius in eodem cap. 17. resolu- tions per totum, & sic argumentum hoc re- querit, quoniam tamen & si executoriales expedita in contrauentione predicti degredi Tridentini ante recursus ad Regem pendentiam deri- nentur, nouiter causa remissa Ordinario, et que locus protectioni Concilij; quoniam magis recursus iam pendentis, quod multò magis agrauat violentiam, & oritur contemptus Re- gis, & illuditur, detrahiturque Senatus autho- ritati, visque vi additur.

74 Respondet ad secundum (ex. f. iuribus, & Rota decisionibus fulcitorum) proti iam superius a num. 17. cum seqq. vers. Quibus tamen, & aliis, vbi probauimus, quod accidente legitimo impedimento citandi, aut citati, proti est recursus ad Regem; non adstringit reus compa- patere, sed tecumis monitorialum ipso iure suspenitus intelligitur, quia tunc non potest dici concursum. Et quia impedimentum non pro- uenit ab autoritate propria citari, & de facto, sed de iure, pro te loqui diximus, & probauimus iura in dicto secundo argumento adducta, & Rota decisions in eisdem fundatis non sub- sistere, sed magis ex odio recurrentis proueni- re, atque id est celare in eo contumaciam, & ulterius ad iura, quibus nititur hic Rote ri- gor, validè satisfecimus intra hac 2. part. c. 2. a num. 17. cum seqq. vers. Deinde quoniam ad de- ueniendum.

75 Sed quo iurius colore valeat Rota & tanto ri- gore prosequi legitime recurrentem ad Regem pro remedio violentiæ sibi iniquè illatae; peni- tius ignorant omnes doctissimi, & piissimi viri horum Hispaniarum Regnum, cum recentius omni iure excusat sit ex hac tenus comprobatis, nec illum recte inferre, nec roboretur po- test ex Bull. Caen. Dom. hue tendente, cum in nulla eius locatur de recurrente jad Regem pro tollenda violentia, nec de re- cursu violentie ventre, sed dumtaxat de Tri- bunalibus, quæ impediunt executionem litterarum Apostolicarum, malitiosè nempè, & sub- ficto colore violentie tollende, & eo solo animo impediendi, non tamen quando sincerè, æquo animo, & Christiana sanquine intentione, & fine dumtaxat tollende violentie probabilitas existens, & supplicandi Sanctissimum, ut alibi suo loco latius diximus 1. part. cap. 2. a num. 11. cum seqq.

Nec dicta Bulla in hoc capitul. 14. tangente 77 retentionem & litterarum Apostolicarum, & supplicationem ad Sedem Apostolic, aliquid de-

parte recurrente loquuta fuit, sed dumtaxat illi- onus iniungit prolegunda supplicationis le- gitime, supponens hoc fine posse retentionem litterarum ex iusta causa licet præfati a Se- natu, & postulari ab oppressis, & licet ipsa Bulla in cap. 15. antecedente, & etiam in priori parte huius cap. 14. loquatur etiam de re- currente appelleante ad iudices latuos a litteris Apostolicis gratia, aut iustitia, & in eorum Tribunal introducente causam appellacionis huiusmodi, ut cognoscant de causa principali tanquam iudices, ut ex eadem Bulla, & pre- dictis eius capitibus non obsecrare, nec sub verborum involucre, sed exprelissime claris & disertis verbis pater, quo casu iustissime decernit dicta Bulla: Adhuc tamen ibidem, vel alibi in easteris eiusdem Bullæ capitibus nihil penitus loquitur de licet reoccurrentia ad Principem, pro tollenda violentia, vi latius diximus de Regia protectione, 1. part. cap. 1. per totum, & lignanter a num. 231. c. sequentibus, de eisdem Bullæ capitibus loquuti fuimus post magnam Doctorum allegationem,

78 Imò hoc capitul. 14. tangente hunc recursum pro retinendis litteris, & non solum loquitur pro reoccurrence, nec in illum dirigit dispositionem, sed potius licet facete supponit, ita ut penitus excusat reoccurrens viendo remedio, & auxilio concilii parente, uti oppressis, palamque, & communiter visitato; est quippe omni iure inculpabilis, & excusatus. Si enī culpa est in perpetrando præstante auxiliu, & protectionem, in quem dirigit Bullæ disposi- tio, & intentio; non in postulante, & reoccurrente, in quem verba Bullæ nullatenus diriguntur, nec conveniunt, & merito; cum faciat quod publicè fieri soleat in illo Regni, ceteris que Christianæ Religionis, ut hactenus com- probauimus a num. 40. c. sequentibus, & num. 26.

Et les penalibus ad alias personas, & causis vi- tra expressis & extendi non debet, l. fatum 80 cuicunque, §. in penalibus, ff. de regulis iuris, cap. in panis, codem istulo, lib. 6. Sudus plures re- ferens ad alimenta, titul. 1. quest. 41. num. 12. plenissime Fatinacis fragment. criminis, part. 1. litera E. Gratian, discepcionis tom. 5. capitul. 973. num. 11. Nec etiam per similitudinem, & tationis identitatem plenè Fatinacis loco citato, a num. 188. cum sequentibus, nec pena irogatur nisi expresta lege caueatur auctoritate non eligend. secundo rubrum. §. cum iugur. l. antiquis impeditis. §. Dico autem Marcus, ibi: Pa- nam tamen in eum statutum non esse, ff. de religi- osis & sump. funer. abunde Fatinacis quest. 18. num. 7.

Nec est credendum, nec vlla imaginatione humana potest cadere; & voluisse Papam mis- 82 ris vi oppressis hoc unico, saluberrimoque re- fugio priuare, aut delere, cum penitus alio sine priuati, vel latim tam longe absit ab iis His- paniarum Regnis, & rotambagibus & difficultatibus imbutum, ut impossibile potius iudice- tur, & tandem non nisi consequi, quā iam cauata vi, & damno radicato; ac idem remedio, & legitima defensione prieandus non erit vi oppressus, de quo supra 1. part. cap. 1. §. unico, per totum.

§3 Nam defensio!, quam Princeps & præstat (propterea tenetur) oppræsis; cum proueniat ab origine & fonte petemini iuri naturalis, ut dictum est supra 1. capitul. 2. à num. 101. cum sequentibus, atque pluries in hoc tractat, nullo modo sublata illis intelligi potest per Bullam Coenæ Domini, ut supra 1. part. capitul. 2. per

34 tornum, abunde remanet probatum, t̄ quia ius naturale non potest tolli, nec in aliquo detrahali, seu derogari, & sed naturalia institut. de iure naturali gentium, & Ciuii, leg. eas obligationes 8 ff. de capitulo diminuit. leg. ius agnitionis 34 ff. de patris, leg. iura sanguinis 8 ff. de regulis iuris, exhortat Ioannes Garcia de nobilitate, glossa 7. num. 17. Conran. lib. 1. Commentarij. capitul. 7. num. 6. & capitul. 10. num. 7. Pro quibus non omittam elegantissima Ciceronis verba, lib. 3. de Republica, ibi: *Est vera lex, relatio natu' congruens, diffusa in omnes, confusa, sempiterna, que vocet ad indicium ibendo, vetando, à fraude detineat, hinc legi nec provocari fas est, nec derrogari ex hac, siquid licet, neque ita abrogari poset, nec vero, ante per Senatum, aut per Populum solu' bac legi possimus, nec querendus est explanator, aut interpres alius, nec erit alia lex Roma, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed & omnes gentes, & omni tempore una lex, & sempiterna, & immutabilis continetur: consonant, l.5. tit.4. part.4. l.34. tit.34. part.7.*